



Naalakkersuisoq for Finanser og Indenrigsanliggender

Dato: 2. september 2014
J.nr.: 01.31.06/14-00673

Orientering til Naalakkersuisut om Finans- og Skatteudvalgets beslutning mandag den 25. august 2014

Ændring af projektbeskrivelsen på hovedkonto 87.75.03 Tilskud til kommunale miljøanlæg (Sag nr. 01.31.06/14-00673).

Naalakkersuisut **indstiller,**

at ”projektbeskrivelsen på hovedkonto 87.75.03 Tilskud til kommunale miljøanlæg, projekt nr. 996.74.005 Tilskud til kommunale miljøanlæg ændres jf. vedlagte budgetbidrag.”

Finans- og Skatteudvalgets bemærkninger

Naalakkersuisut ønsker med nærværende ansøgning, at ændre projektbeskrivelsen så de øremærkede midler til natrenovationsramper i stedet anvendes til oprydning af dumpe. Baggrunden er kommunernes udmelding om, at de inden for anlægsbevillingens nuværende ramme ikke kan imødekomme de hygiejnekrav til vaske- og omklædningsfaciliteter, der er stillet af Veterinær- og Fødevarermyndigheden i Grønland. Finans- og Skatteudvalget har forståelse for, at APN ikke længere ser mulighed for at anlægsbevillingen i sin helhed kan anvendes i overensstemmelse med det grundlag, den blev givet på. Men på baggrund af det, udvalget er blevet præsenteret for under sin rundrejse i Upernavik distriktet, ser udvalget dog ingen grund til, at arbejdet for at løse problemet natrenovation opgives. Udvalget er enig med Naalakkersuisut i, at der grundlæggende er behov for at nytænke håndteringen og de nuværende indsamlingsordninger af latrin og sanitært spildevand.

Spørgsmål:

Spørgsmål 1

Udvalget ønsker at få oplyst, hvad Naalakkersuisuts nærmere tanker er med hensyn til projektets oprindelige formål?

Spørgsmål 2

Ser Naalakkersuisut, ligesom udvalget, det som en god idé, at der indsamles erfaringsmateriale om håndtering af natrenovation rundt omkring i kysten, og at indsamlet brugbar viden spredes rundt til resten af kysten?

Spørgsmål 3

Ser Naalakkersuisut, ligesom udvalget, at der afsættes en pulje til en fremtidig indsats til løsning af problemet med håndtering af latrin og sanitært spildevand, og overlade det til kommunerne selv at anvende de bevilgede midler. På denne måde kunne midlerne anvendes mest hensigtsmæssigt under de betingelser, der er gældende lokalt.

Spørgsmål 4

Under sin rundrejse i Upernavik distriktet har Udvalget ved selvsyn bemærket, at den praktiske håndtering af de sorte og gule plasticsække til håndtering af latrin mildt sagt ikke synes at ske på en særlig heldig facon. Spørgsmålet er derfor, om det ikke er på tide at gå væk fra brugen af natrenovationsramperne, der hvor de anvendes eller planlægges anvendt? Udvalget skal opfordre til, at der snarest tages initiativ til at finde på nye måder til håndtering af dette omfattende problem. Spørgsmålet er om Naalakkersuisut er enig her. Det er Udvalgets holdning, at der er et stort behov for introduktion af nye toiletter baseret på nye teknologier, der kan sikre en mere hygiejnisk håndtering af affaldsproduktet.

Finans- og Skatteudvalgets beslutning

Med ovenfor anførte bemærkninger og spørgsmål **godkender** Finansudvalget indstillingen fra Naalakkersuisut. Naalakkersuisuts besvarelse bedes fremsendt senest den 16. september 2014 kl. 12.00 på grønlandsk og dansk med elektronisk kopi til sakkak@ina.gl,

På udvalgets vegne

Jens Immanuelson
Formand for udvalget